(1)

Marc. 16.

(2)

Joann. 6. &
alibi.

(3)

Matth. 5.

De tertio argumento disputabo latius inferius, cum agemus de libertate Ecclesiasticorum. Sed pro solutione in præsentia dico cum S. Thom. & Bonavent. in fine, 2. Sent. (4) quod Christus illic loquutus est de se, & de Discipulis suis, qui omnino erant liberi, vel ratione officii, quod exercebant etiam ex autoritate, scilicet spiritualis potestatis, ratione cujus etiam stipendia illis debebantur, juxta illud: *Si spiritualia vobis seminavimus, multum est ut carnalia vestra metamus.* (5) Vel quia nihil habentes, hac ratione se liberos reddiderant ab omni exactione: nec enim tributum debetur ratione personæ, sed bonorum, nec per subjectionem

14 ad potestatem spiritualem * aliquid deperit de libertate, cum ea tota sit non ad utilitatem potestatis, vel præsentis, sed subditorum.

(4)

2. Sentent.

(5)

1. Corinth. 9.

Ad quartum respondeo, negando assumptum. Quamvis enim non fuissent Magistratus, nec Principes ad cogendum homines timore poenarum, fuisset tamen potestas directiva, & gubernativa, ut potestas paterna, cui tenerentur filii parere. Imo multiplicato humano genere, verosimilius est, futuros aliquos, qui præessent sacris: & sic fuisset aliqua ratio etiam potestatis spiritualis. Sed de hoc etiam statim latius, & S. Thom. 1. part. q. 96. art. 4.

QUÆSTIO SECUNDA.

UTRUM POTESTATIS
Ecclesiasticæ sit aliquis effectus propriè,
& verè spiritualis.

SUMMA.

1. Potestas Ecclesiastica, verè & simpliciter est causa alicujus effectus spiritualis.
2. Potestas Ecclesiastica duplex est. Et de utriusque effectibus. Et quomodo nonnulli hæreticorum ab utraque clave tollunt omnem effectum mere spirituales.
3. Potestas utraque ordinis, scilicet & jurisdictionis, habet verum effectum spirituales.
4. Christus in quantum homo habuit potestatem remittendi peccata, & quomodo sæpè usus fuerit ea, imò & eam tradiderit Apostolis. Et de remissione peccatorum per claves Ecclesie traditas.
5. Error duplex eorum, qui dicunt virtute clavium non verè remitti peccata, sed solum ostendi remissa.
6. Remedia duo efficacia ad remissionem peccatorum à Deo in Ecclesia relicta.
7. Claves Ecclesie, solæ sufficiunt ad salutem, & ad aperiendum Regnum Cælorum, ubi nulla alia via esset apertum.
8. Contritio quid importet.
9. Dolor, quando non dicatur contritio.
10. Dolor, qualis sufficiat ad remissionem peccatorum cum clavibus.

SED quia distinximus potestatem ecclesiasticam à civili ex fine (quia scilicet altera in finem temporalem, ordinata est altera in spirituales) sequitur se.

secunda quæstio: *An potestatis ecclesiastica sit aliquis effectus purè & simpliciter spiritualis.* Ad hanc quæstionem respondeo primò: Dato quòd potestas ecclesiastica nullum haberet hujusmodi effectum spirituale, nihilominus differret à potestate civili, & diceretur potestas spiritualis. Probatur hoc, & ostenditur: nam adhuc haberet finem distinctum à fine potestatis secularis, puta beatitudinem supernaturalem, & cultum divinum, & bonum spiritus, id est animæ: quæ omnia non spectant ad potestatem civilem, sed ecclesiasticam, & inter spiritualia annumerantur.

1. *Quæstio.**Respondetur 1*

1. Secundo pono conclusionem, * quòd potestas ecclesiastica verè, & simpliciter est causa alicujus effectus spiritualis. Pro cujus declaratione est revocanda huc in præsentia illa distinctio Theologorum, de duplici potestate, ordinis scilicet, & jurisdictionis. Duplex * igitur potestas est ecclesiastica, potestas ordinis, & jurisdictionis. Potestas ordinis est in ordine ad corpus Christi verum, scilicet Eucharistiam: jurisdictionis in ordine ad corpus Christi mysticum, id est ad gubernandum populum Christianum in ordine ad beatitudinem supernaturalem. Sed in potestate ordinis non solum intelligitur potestas consecrandi Eucharistiam, sed disponendi, & idoneos reddendi homines ad Eucharistiam, imò omnia gerendi, quæ ordinantur aliquo modo ad Eucharistiam, ut est consecrandi Presbyteros, & alios ordines conferendi, & in universum omnia Sacramenta administrandi, remittendi quoque peccata, & tandem omnia faciendi, quæ alicui ratione alicujus consecrationis conveniunt: unde etiam potestas ordinis, potestas consecrationis plerumque vocatur. Ad potestatem autem jurisdictionis spectat gubernatio populi Christiani extra Sacramentum, vel consecrationem, vel administrationem: ut est leges ferre, & tollere, excommunicare, dicere jus extra forum poenitentiae, & id genus alia facere.

2. *Conclusio proponitur.*

His præmissis est advertendum, quòd nonnulli hæreticorum ab utraque clave tollunt omnem effectum purè spirituale. Qui enim negant in Eucharistia conti-

Advertendum est.

ne-

neri verum corpus Christi, negant aliquid spirituale confici à Sacerdote consecrante Eucharistiam. Eucharistia enim apud eos non est, nec continet aliquid spirituale, sed symbolum solum est, & signum vel corporis Christi, vel gratiæ. Idem etiam negant Sacerdotem Evangelicum verè remittere peccata, & gratiam conferre; inde etiam à potestate jurisdictionis effectum aliquem spirituales prorsus tollunt, negantes excommunicationem aliquid spirituale auferre ab excommunicato, sed solum communicationem exteriorem fidelium, quæ spiritualis non est.

Sed omissa prima vesania hæreticorum circa Eucharistiam, de qua nunc nihil constitui tractare: de remissione peccatorum, & effectu excommunicationis dicendum aliquid est: nec multis tamen, eo quòd in ordinariis lectionibus locum illum aliquando accuratius tractaverim. Sed quia etiam inter Catholicos Authores sunt, qui potestati ordinis non simpliciter tribuant remissionem peccatorum, vel colationem gratiæ, vel omnino aliquem effectum verè spirituales: atque alii etiam, qui per excommunicationem non concedant tolli aliquid spirituale: ideò repetendo conclusionem, dico, quòd *utraque potestas, scilicet ordinis, & jurisdictionis habet effectum spirituales verum.

An per Sacramentum poenitentia conferatur prima gratia aliquando.

Et primò dico, quòd claves Ecclesiæ, sive auctoritas Ecclesiæ, sive auctoritas Ecclesiastica est causa propriè remissionis peccatorum, & gratiæ. Est autem disputatio eadem cum illa: An per Sacramentum poenitentia conferatur aliquando prima gratia. De qua quæstione licet inter antiquos, & graviore Authores non videatur magnopere dubitatum, apud quos in confesso fuit, virtute clavium nonnunquam peccata ita remitti, ut sine illis non remitterentur: tamen inter recentiores Scriptores non est aut parva, aut parum acris contentio, & dimicatio dicunt enim ex illis quidam, acutiores quidem, & ingeniosiores, quàm par esset in Theologica Philosophia, quòd peccata mortalia remitti nunquam possunt, nisi per contritionem, atque adeo nec virtute clavium unquam peccata remittuntur, aut con-

fer-

fertur prima gratia: non remittuntur inquam in foro Dei, & ut remitti propriè dicat, tolli peccata. Cum quibus aliàs majori studio, & conatu contiximus. Nunc summa sequens fastigia rerum, paucis argumentis arguo pro conclusione nostra, & contra illorum sententiam. Et primò adduco verba Domini: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis.* (1) *Et quodcumque solveritis super terram, &c.* (2) *Et tibi dabo claves Regni Cœlorum.* (3)

Ex quibus arguitur sic: Illa verba sunt eadem, quæ ponuntur in nostra conclusione: ergo si illa vera sunt, conclusio nostra vera est. Et confirmatur: Remitti peccata propriè hoc sonat, tolli scilicet peccata, quibus aliquis prius tenebatur: nec certè significat ostendi, aut declarari prius remissa, sicut remittere debitum. Confirmatur secundo: Christus habuit potestatem remittendi propriè peccata ad sensum conclusionis, & potuit eam dimittere Apostolis; sed non aliis verbis apertioribus potuit declarare donationem, aut comissionem illius potestatis, quàm illis, quibus dedit claves: ergo, &c.

4. Quòd * autem Christus habuerit hujusmodi potestatem etiam in quantum homo, certè non est dubitandum. Ipse enim dixit: *Ut autem sciatis, quòd filius hominis in terra habet potestatem dimittendi peccata, ait paralytico, &c.* (4) & *Data est mihi omnis potestas in Cœlo & in terra.* (5) Et certè non solùm habuit potestatem declarandi remissionem peccatorum, sed nec dubito quin usus fuerit illa potestate, cum dixit paralytico: *Fili, remittuntur tibi peccata tua.* Et cum dixit: *Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* (6) Nec Christus voluit ostendere, ac disputare, aut defendere se habere potestatem declarandi peccata esse dimissa. Eisdem autem verbis, quibus dixit: *Remittuntur tibi peccata,* dixit: *Quorum remisistis peccata.* (7) Eadem enim vis verbi est remittendi, & dimittendi, nisi quòd Latinius fortassis est remittere, quàm dimittere; sed Græcè idem utroque verbum est. Facit & quod eodem loco Dominus præmisit: *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos.* Et statim sequitur: *Accipite Spiritum Sanctum,*

(1)

Joan. 20.

(2)

Matth. 18.

(3)

Matth. 16.

Confutantur opinantes non remitti peccatum mortale per Sacramentum.

Et simul conclusio probatur.

(4)

Marc. 2. Matth. 9. & Luc. 15.

(5)

Matth. 28.

(6)

Luc. 7.

(7)

Joan. 10.

tum, quorum remis. &c. Unde videtur, quòd talem potestatem dedit eis, qualem habuit. Item quid opus erat dare Spiritum Sanctum ad solvendum, vel remittendum peccata in foro Ecclesiæ duntaxat, vel ad ostendendum remissa? Profectò Apostoli per illa verba aliud intelligere non poterant, quàm se veram potestatem remittendi peccata accepisse, nec verò satis intelligi potest, quomodo claves Regni Cœlorum tradiderit Dominus, si (ut isti docent) nunquam Sacerdos Regnum Cœlorum aperit. Quis enim alius usus clavium, nisi ad aperiendam, aut claudendam?

2. Arguitur pro
conclusionem.

Secundò principaliter arguitur: Si enim claves ligare verè possunt, remittere peccata non possunt: non inter privilegia Ecclesiæ, & gratias, sed inter onera potius, & quidem gravissima numerari claves deberent. Quid enim beneficii accepimus, si ratione clavium obnoxii quidem sumus ad peccata confitendum (quod est per molestum) si quando cum peccato ad claves veneris, non modò gratiam, aut remissionem non consequeris: sed (quod isti non diffitentur) novo peccato gravaberis, & teneberis? Quid tantopere hanc potestatem Sancti in Cœlum laudibus efferunt, præconio tollunt? Quid tantum præmium illius insignis confessionis, & fidei Principis Apostolorum, pro cuius remuneratione Dominus ei pollicitus est: *Tibi dabo claves Regni Cœlorum*? Vinculum potius: catenæ, aut quid vis potius, quàm claves sunt. Siquidem tenemur clavibus illis, & non solvimur: deterior multo in hac parte esse conditio legis Evangelicæ, quam naturæ, aut Moisaicæ.

3. principali-
ter arguitur,
& probatur
conclusio.

Tertiò principaliter arguitur: Si sensus verborum esset, Absolvo, id est, ostendo absolutum: ergo illa forma absolutionis esset recta, & legitima: Ego te declaro absolutum: qua tamen nec illi quidem auderent uti. Confirmatur. Cui enim ostendit Sacerdos peccatorem absolutum? Non Ecclesiæ quidem, multo autem minus Deo. Præterea Sacerdos verè remittit poenam debitam peccatis, nec ostendit solum remissam: ergo vel verbum remitti, aut absolvi oportet æquivocè capi, vel propriè respectu utriusque. Quar-

Quartò principaliter arguitur : In Baptismo remittuntur peccata : ergo in Sacramento pœnitentiæ. Ad hoc argumentum variè respondetur ab illis. Aliqui enim dicunt, adulto etiam non remitti primo per baptismum : alii non negant quidem de baptismo, negant tamen de Sacramento pœnitentiæ. Sed cùm eisdem verbis in Evangelio habeatur, imo apertius videtur haberi de remissione peccatorum per claves, quàm per baptismum : profecto nec probabiliter, nec constanter concedi de baptismo potest, & negari de clavibus. Quod autem baptismus detur in remissionem peccatorum, præterquamquod Sancti omnes juratissimè confirmant, non video quomodo negari possit : illic enim non potest esse remissio peccatorum ; id est, declaratio ut ipsi in Sacramento pœnitentiæ intelligi volunt. Si ergo secundum Scripturam est remissio peccatorum oportet ut sit verè & propriè remissio : imo videtur articulus fidei. *Confitemur enim unum baptisma in remissionem peccatorum.* Et confirmatur : Si enim (ut adversæ opinionis Authores fatentur) per Sacramentum peccatum originale & veniale primò tolli potest : unde hæc coarctatio, vel divinatio orta est, potius non posse se extendi ad peccata mortalia, cùm in Evangelio absolutè in remissionem peccatorum data Sacramenta legamus, nulla differentia posita de originali, aut veniali à mortalibus.

Quintò : Si Sacramenta nunquam conferunt primam gratiam adultis (nam idem apud eos est de omnibus iudicium) quid ergo est, quòd omnes Sancti, omnes Authores docent, & prædicant Sacramenta novæ legis esse causam gratiæ?

Sed ajunt per Sacramenta augeri gratiam. Primum omnium hoc nescio, an sit privilegium Sacramentorum, cùm in omni actu meritorio augeatur gratia. Sed non *ex opere*, inquiunt, *operato*, ut ipsorum verbis utar. Esto sanè. Sed quid mea? Tantum enim consequar etiam eorum sententia, si paululum in actu meritorio animum, aut conatum intendero, quan-

tum per illud opus operatum consequenturus sum. Quanta ergo est hæc prærogativa Sacramentorum, ut per Sacramenta obtineam aliquem gradum gratiæ, quem tantula actus intentione, & fervore consequi potuiffem? Ergo adduci non possum ut negem, quin aliquid potius Sacramenta conferant. Sed ut quid vim facimus verbis, & loco suo detorqueamus? Dare enim gratiam nec fuit, nec erit unquam augere gratiam. Etenim gratiæ est facere amicum, aut gratum, hoc enim significat constituere in gratia, ex non grato gratum facere. Aliud sane est augere amicitiam, aliud amicum facere: & numquam antiqui ad hunc modum loquuti sunt, ut augere gratiam intelligerent esse causam gratiæ.